
令和７年度 定例監査結果（健康福祉部２・議会事務局） 

 
 
 １ 監 査の期 日  令和７年１２月２５日 

 
 
２ 監査対象部門  障がい福祉課、こども支援課、健康増進課 
          議会事務局（地方自治法第１９９条の２の規定により、議会選出

の土屋裕彦監査委員は除斥した。） 

 
 
３ 監査の 範 囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和７年度会計 令和７年１０月３１日現在） 

 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 

 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 

 
 
６ 監査の 結 果  別紙のとおり 

 
 



障がい福祉課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

(うち再任用　2）

※（課長が所長事務取扱）

（うち再任用　2）

　　イ　事務分掌

　　（ア）庶務係

　　　　　　主要施策の企画調整及び進行管理に関すること、障害者の日常生活及び社会

　　　　　生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業に関すること、

　　　　　地域自立支援協議会に関すること、福祉手当に関すること、重度心身障がい者

　　　　　（児）の医療費助成に関することなど。

　　（イ）支援係

　　　　　　障がい者及び障がい児の支援に関すること、身体障害者手帳、療育手帳及び

　　　　　精神障害者保健福祉手帳の交付等に関すること、障害者の日常生活及び社会生

　　　　　活を総合的に支援するための法律に基づく介護給付及び訓練等給付に関するこ

　　　　　と、介護給付費等審査会に関すること、障がい支援区分認定に関することなど。

　　（ウ）身体障がい者福祉センター

　　　　　　身体障がい者の創作的活動及び教養の向上に関すること、身体障がい者の社

　　　　　会との交流の促進に関すること。
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

センター費

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、収入事務と公印管理におい

　　　て一部に注意すべき事項が検出された。

4,694,525 5,830,475

86.9

433,002,551

0

収入未済額

身体障がい者福祉

社会福祉施設費 88,626

6,088,000

予算現額 支出済額

26,125,000 8,908,085 34.1

民生費国庫補助金 社会福祉費補助金 34,415,000 6,440,000 352,000

円

17款１項１目 １節

社会福祉費負担金 1,720,094,000 1,029,193,881596,191,330

総務使用料

677,000 588,374

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額

１節 円

行政財産使用料 1,000 0 0

円 円

民生費国庫負担金

17款２項２目 １節

49.5

17款３項２目 ２節

16款１項１目

民生費国庫委託金 児童福祉費委託金 290,000 317,580 0 317,580

18款１項２目 １節

民生費県負担金 社会福祉費負担金 0 0843,649,000 0

18款２項２目 １節

民生費県補助金 社会福祉費補助金 0 0124,111,000 0

23款４項５目 １節

雑入 雑入 9,966,848 327,46019,901,000 10,294,308

合 計 2,742,461,000 1,046,245,769 606,510,178 439,735,591

科 目 予算残額 支 出 率

３款１項 １目 円 円 円 ％

社会福祉費 社会福祉総務費 17,216,915

３目

４目

障がい者福祉費 3,932,317,000 1,946,057,920 1,986,259,080

５目

44.610,525,000

3,969,644,000 1,960,248,904 2,009,395,09649.4合 計
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こども支援課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（東部児童センターの職員が兼務する。）

（東部児童センターの職員が兼務する。）（こども総合相談室及び健康増進課母子保健係の職員が兼務する。）
（うち　再任用1）

（うち　再任用1）

（うち　再任用1）

（うち　再任用1）

（うち　再任用1）

（うち　再任用4）

　　イ　事務分掌

　　（ア）こども支援係

　　　　　　次世代育成支援行動計画及び子ども・子育て支援事業計画の企画、立案及び

　　　　　推進に関すること、児童館及び児童遊園に関すること、放課後児童健全育成に

　　　　　関すること、利用者支援事業に関すること、その他児童福祉に関すること。

　　（イ）給付係

　　　　　　児童手当及び児童扶養手当に関すること、子ども医療費及び養育医療費の助

　　　　　成に関すること、ひとり親家庭等の手当等に関すること。

　　（ウ）こども総合相談室

　　　　　　児童虐待防止対策等に関すること、家庭児童相談室に関すること、ひとり親

　　　　　家庭等の福祉の推進に関すること、ファミリー・サポート・センターに関する

　　　　　こと、こども発達センターに関することなど。

　　（エ）子育て支援センター

　　　　　　子育てに係る情報の収集及び提供に関すること、子育て家族の交流促進等の

　　　　　子育て支援事業に関すること、子育てに係る相談及び支援に関すること、子育

　　　　　て支援事業実施機関との調整に関すること、その他子育て支援センターに関す

　　　　　ること。
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こ ど も 発 達 セ ン タ ー 18
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　　（オ）こども家庭センター

　　　　　　母子保健及び児童福祉の一体的な運営に関すること、母子保健及び児童福祉

　　　　　に係る相談支援に関すること、母子保健及び児童福祉に係る関係機関との連絡

　　　　　調整に関すること、その他こども家庭センターに関すること。

　　（カ）児童館

　　　　　　児童の健全な遊びを通して、児童の発達及び体力の増進を図る業務に関する

　　　　　こと、子育て家庭同士の交流の場の提供、子育て相談その他子育て支援に関す

　　　　　ること、子育てを支援する地域の人材、組織等の育成及び連携に関すること。

　　（キ）こども発達センター

　　　　　　発達障がい又はその疑いのある児童及びその保護者の相談及び支援に関する

　　　　　こと、児童発達支援に関すること、幼稚園、保育園等を利用している発達障が

　　　　　い児等への支援に関すること、発達支援に関する専門職による関連機関への専

　　　　　門的支援に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

合 計 2,618,752,000 1,657,245,280 1,081,380,893 575,864,387

24款１項２目 ２節

民生債 児童福祉債 5,600,000 0 0 0

23款４項５目 １節

雑入 雑入 76,457,000 40,727,853 26,741,857 13,985,996

23款４項２目 １節

弁償金 弁償金 0 23,738 0 23,738

22款１項１目 １節

繰越金 繰越金 2,288,000 2,288,000 2,288,000 0

18款３項２目 １節

民生費県委託金 児童福祉費委託金 2,551,000 1,517,934 0 1,517,934

18款２項２目 ２節

民生費県補助金 児童福祉費補助金 237,179,000 0 0 0

18款１項２目 ２節

民生費県負担金 児童福祉費負担金 206,286,000 190,914,000 120,492,000 70,422,000

17款２項２目 ２節

民生費国庫補助金 児童福祉費補助金 108,600,000 563,000 407,000 156,000

17款１項１目 ２節

民生費国庫負担金 児童福祉費負担金 1,890,238,000 1,326,280,155 880,347,716 445,932,439

16款１項１目 １節

総務使用料 行政財産使用料 14,000 0 0 0

民生費負担金 児童福祉費負担金 89,539,000 94,930,600 51,104,320 43,826,280

15款１項１目 ２節 円 円 円 円

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額
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　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められた。

合 計 3,598,128,000 2,031,431,832 1,566,696,168 56.5

児童福祉施設費 465,869,197 216,504,525 249,364,672 46.5

５目

母子等福祉費 411,364,000 181,635,114 229,728,886 44.2

62.5

３目

２目

児童措置費 2,175,572,000 1,358,849,400 816,722,600

児童福祉費 児童福祉総務費 545,322,803 274,442,793 270,880,010 50.3

３款２項 １目 円 円 円 ％

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率
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健康増進課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

(うち再任用　1）

※（健康増進課の職員が兼務する。）

　　イ　事務分掌

　　（ア）予防係

　　　　　　各種がん検診及び生活保護受給者に対する健康診査に関すること、予防接

　　　　　種に関すること、感染症等の予防及び防疫に関すること、医療機関等の連絡

　　　　　調整に関すること、献血の推進事業に関すること。

　　（イ）母子保健係

　　　　　　妊産婦・乳幼児等の健康診査及び保健指導に関すること、母子の歯科保健

　　　　　に関すること、母子の栄養指導に関すること、その他母子保健に関すること。

　　（ウ）成人保健係

　　　　　　成人・高齢者保健事業に関すること、精神保健に関すること、成人の歯科

　　　　　保健に関すること、成人の栄養指導に関すること、その他成人保健に関する

　　　　　こと。

　　（エ）健康管理センター

　　　　　　母子、成人及び老人の保健指導並びに衛生教育の実施に関すること、各種

　　　　　健診（検診）及び予防接種に関すること、身体の機能回復訓練に関すること。

2主幹 1 副主幹
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(２)  予算の執行状況

ア　一般会計

　　　歳　　入

　　　歳　　出

イ　介護保険特別会計

　　　歳　　出

５款 地域支援事業費

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、一部に指摘事項が検出された。

　　　【指摘事項】

　　　　学生実習生の実習指導料については条例等で規定されていないが、学校側の依頼に

　　　応じて請求書を発行している事案が検出された。

　　　　教育実習生の受入れによる謝金についての文部科学省の方針としては、複写代等の

　　　実費以外のいかなる金品の授受も排除すべきものとされていることから、取扱方法に

　　　ついて整理されたい。

調 定 額科 収入済額

雑入 雑入

円 円

96,888,000 53,102,000

17款２項３目

目 収入未済額

円 ％

0

予算現額

予算残額

円 円

予算現額 支出済額

18款２項３目 １節

１節

衛生費国庫補助金

衛生費県補助金 0

保健衛生費補助金

16,063,000保健衛生費補助金

１節

繰越金

１節

3,188,000

円

支 出 率

19.1

予算現額

％

28.8467,839,064

４款１項

繰越金

122,459,000

656,922,600 189,083,536

１目

科 目

23款４項５目

４目

合 計

70,4004,052,300

支 出 率

円 円

科

計 907,483,552 295,648,957

216,235,000

目

保健衛生費 保健衛生総務費

3,412,400

0

6,320,000

56,929,900

34,325,952

円

60,342,300

3,188,000

27,760,771

46.2

22款１項１目

3,188,000

0

円

49,760,000 3,342,000

予防費

757,000 8.363,200 693,800

合

100,000,240 116,234,760

3,981,900

611,834,595

２目

6,565,181

健康管理センター費

予算残額

32.6

支出済額
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議会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち 再任用1）

　　イ　事務分掌

　　　　　　議員の身分及び資格の得喪に関すること、議員の報酬、費用弁償及び議員共

　　　　　済会に関すること、本会議、委員会及びその他の会議に関すること、請願、陳

　　　　　情の受理及び処理に関すること、会議録の調製及び編さんに関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められた。
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科　　　　　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

23款４項５目 １節

雑入 雑入 0 207,870 207,870 0

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支出率

１款１項 １目 円 円 円 ％

議会費 議会費 249,091,000 143,088,946 106,002,054 57.4
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